
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE  DI CASALVECCHIO SICULO 
Città Metropolitana di  Messina 

 

 
Piazza dei Caduti, 2 98032 Casalvecchio Siculo          Tel 0942761008 
PEC protocollocasalvecchiosiculo@pec.it    C.F. - P.IVA 00378410831 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE  

 
N. 247 DEL 08/07/2024 REG. GEN. 

 
    N.144 DEL 08/07/2024 REG. AREA 

 
 
OGGETTO:  OGGETTO:  
• Liquidazione servizio mesi di marzo e aprile2024. 
• liquidazione trasporto e conferimento  rifiuti  mese  di febbraio 2024. 
GESTIONE INTEGRATA RR.SS.UU. COMUNE DI CASALVECCHIO SICULO 
CIG: 8800854678 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
PREMESSO CHE:  

- in data 19/07/2019 la S.R.R. Messina Area Metropolitana ha pubblicato la procedura di gara ai sensi 
dell’art. 15 della L.R. 9/2010 per l’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, compresi quelli assimilati ad altri servizi di igiene pubblica in 
15 Comuni: Antillo, Forza d’Agro, Casalvecchio Siculo, Sant’Alessio Siculo, Savoca, Castelmola, 
Gaggi, Gallodoro, Letojanni, Mongiuffi Melia, Mandanici, Pagliara, Itala, Scaletta Zanclea, Giardini 
Naxos; 

- la sopraindicata procedura di gara espletata mediante la sezione regionale dell’UREGA di Messina è 
suddivisa nei seguenti 5 lotti: 

 LOTTO 1: Antillo, Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant’Alessio Siculo e Savoca; 
 LOTTO 2: Castelmola, Gaggi, Gallodoro, Letojanni e Mongiuffi Melia; 
 LOTTO 3: Mandanici e Pagliara; 
 LOTTO 4: Itala e Scaletta Zanclea; 
 LOTTO 5: Giardini Naxos; 

CONSIDERATO: 
 che a seguito della ricezione della nota prot. n. 368 del 25/02/2021 della SSR Messina Area 

Metropolitana, avente ad oggetto: “Cessazione effetti dell’Ordinanza contingibile e urgente ex art. 
191 del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. n. 06 del 27/11/2020 del Sindaco Metropolitano di Messina ai 
fini della garanzia della continuità dei servizi in nome e per conto dei Comuni dell’ATO ME4, in 
data 08/03/2021, si è tenuta una riunione tra i Sindaci dei Comuni di Antillo, Casalvecchio Siculo, 
Forza d’Agrò, Sant’Alessio Siculo e Savoca, nel corso della quale si è stabilito di conferire mandato 
ad un legale di fiducia per sostenere e difendere le ragioni e gli interessi dei Comuni di Antillo, 
Casalvecchio Siculo, Forza d’Agrò, Sant’Alessio Siculo e Savoca presso le Amministrazioni 
competenti al fine di scongiurare l’interruzione del servizio e di evitare, pertanto, l'insorgere di una 
emergenza igienico-sanitaria; 

 Che con nota del 10/03/2021, l’avvocato incaricato da parte dei comuni di cui al lotto n.1 ha chiesto 
agli enti preposti di procedere nel più breve tempo possibile, e comunque prima del 31/03/2021, 
all’espletamento della gara d’appalto e all’assegnazione, quanto meno in via provvisoria, del servizio 

mailto:protocollocasalvecchiosiculo@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

al nuovo soggetto gestore, al fine di scongiurare l’insorgere di emergenze igienico-sanitarie e a tutela 
della salute pubblica e dell’ambiente; 

RISCONTRATO: 
 Che con delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Area Metropolitana del 

04.04.2019, è stato approvato il "Piano d'Ambito" prevedendo l'affidamento dei servizi di igiene 
ambientale tramite gara unica per i Comuni che non si sono costituiti in ARO, ai sensi della L.R. 
3/2013, raggruppanti per continuità territoriale e per omogeneità socio/economica in n. 5 lotti; 

 Che facendo seguito alla delibera del Consiglio di Amministrazione della SRR Messina Area 
Metropolitana del 26/06/2019, è stata avviata la procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del d.lgs. n. 
50/2016, con il criterio di aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per individuare il soggetto affidatario dei servizi in oggetto 
ed è stato altresì preso atto che le somme per l'espletamento della gara di appalto trovano regolare 
copertura finanziaria nei bilanci dei Comuni soci interessati dalla procedura in argomento; 

 Che l’intera procedura di gara si è svolta presso l’ufficio dell'UREGA sezione provinciale di 
Messina; 

DATO ATTO che risulta a questa amministrazione che con il verbale del Consiglio di Amministrazione 
della SRR del 29.03.2021, è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del LOTTO 1(CIG: 79508229DE) 
alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l. – con sede in C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), P .IVA/CF 
03095780833; 
VISTA la nota prot. 687 del 30/03/2021 con la quale il RUP, ha comunicato, ex art. 76 del D.lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione definitiva alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l. del LOTTO 1 di gara; 
VISTO il verbale di consegna del servizio sotto riserva di legge ed in via d’urgenza Prot. n°714 del 
31/03/2021 con il quale la S.R.R. Messina Area Metropolita procede all’affidamento del servizio de quo, 
svolto a parità di condizioni, secondo le modalità in essere nei singoli comuni fino alla data della 
sottoscrizione del contratto e/o a nuove disposizioni di comune accordo stabilite tra SRR, comune e ditta 
esecutrice, alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l., con sede in C/da Feudo, 131 - 98074 Naso (ME), 
P.IVA/CF 03095780833; 
VISTA la nota prot. 1057 del 12/05/2021,  con la quale la S.R.R. Messina Area Metropolita ha comunicato 
l’importo complessivo da contrattualizzare per i sette anni di appalto già depurato del ribasso d’asta pari al 
14,223%,che ammonta  ad €. 393.716,49compreso €. 13.701,84 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. al 10 
% per €. 39.371,65; 
CONSIDERATO pertanto che il costo annuale complessivo del servizio ammonta ad €. 61.869,73 oltre IVA 
e l’importo mensile da liquidare ammonta ad €. 4.687,10 oltre I.V.A. al 10 %; 
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 29/01/2024, con la quale è stata assegnata, al 
Responsabile dell’Area Tecnica, la somma di €. 70.000,00 per l’anno 2024 imputando la spesa 
sull’int.3550/1/1 imp. 57; 
VISTE le fatture elettroniche : 

  n.173PA/2024 del 30/04/2024 -  n.128PA/2024 del 31/03/2024 ognuna di importo pari ad €4.687,10 
oltre IVA  al 10%  per un totale di €9.374,20  relative  ai servizi  dei mesi di marzo e aprile 2024; 

 n.137PA/2024del 31/03/2024per un importo di €522.41 -  oltre IVA al 10% per  costo trasporto e 
conferimento rifiuti mesi di febbraio 2024; 

VISTA la richiesta telematica di regolarità contributiva, DURC ON LINE protocollo INPS n.41230146 del 
04/06/2024 con scadenza validità 02/10/2024 dalla quale si evince che l’impresa è in regola; 
VISTA la positiva verifica presso l’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73; 
VISTA la Determina Sindacale n. 10 del 07/06/2021 con la quale è stato conferito l’incarico di R.U.P. per la 
Gestione Integrata RR.SS.UU. al sottoscritto ing. Pietro Mifa; 
VALUTATO che il servizio in oggetto è stato consegnato d’urgenza, sotto riserva di legge e che ad oggi  
ancora sono stati sottoscritti i necessari contratti (normativo ed attuativo); 
ATTESO che in sede di consuntivo annuale dovranno essere valutati i servizi previsti in sede di gara e quelli 
effettivamente svolti dalla società aggiudicatrice nonché la verifica dei  costi di trasporto in base al capitolato 
speciale d’appalto. 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D. L.gs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le leggi vigenti in materia; 
 

D E T E R M I N A 
1) DI LIQUIDARE, alla ditta ONOFARO ANTONINO S.r.l., con sede in C/da Feudo, 131 - 98074 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Naso (ME), P. IVA/CF 03095780833,  
 Le fatture   n. 173PA/2024 del 30/04/2024e n.128PA/2024del 31/03/2024 ognuna di  importo pari ad 

€ 4.687,10 oltre IVA  al 10%  per un totale di € 9.374,20 relative  ai servizi  dei mesi di marzo e 
aprile 2024; 

 la fattura n. 137PA/2024  del 31/03/2024  per un importo di € 522,41 oltre IVA al 10%  per  costo 
trasporto e conferimento  rifiuti mese  di febbraio 2024 ; 

 DI LIQUIDARE a favore dell’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/72 (split - payment)  la 
somma di € 989,66  quale IVA 10% sulle fatturen°173 PA/2024 del 30/04/2024- n.128PA/2024 del 
31/03/2024 per costo servizi dei mesi di marzo e aprile 2024 e  n. 137PA/2024 del 31/03/2024 –  per  
costo trasporto e conferimento  rifiuti mese  di febbraio 2024; 

2) DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 10.886,27 trova copertura con la Delibera di 
Giunta n. 18 del 29/01/2024, imp.57 interv. 3550/1/1. 

3) DI TRASMETTERE copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile Area 
Economico Finanziaria, al Sindaco ed al Segretario Comunale per la pubblicazione all’albo pretorio 
on-line e nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

OLIVA ROSA MARIA  
 

  
Il Responsabile AREA TECNICA  

 F.to  Dott. Ing. Pietro Mifa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalvecchio Siculo.  Responsabile Procedimento: Mifa Pietro  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011,  è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.comune.casalvecchiosiculo.me.it) per quindici giorni interi e consecutivi    dal 08/07/2024 al 
23/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Casalvecchio Siculo, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to    
Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Dott.ssa Melissa 

Cucuzza 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Casalvecchio Siculo lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to Dott.ssa Dott.ssa 
Melissa Cucuzza 

http://www.comune.casalvecchiosiculo.me.it/

